

MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2023 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2023
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	66.061.603,29	67.897.625,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.087.501,20	4.027.262,01
IPTU	520.060,00	564.907,81
ISS	1.052.400,00	1.984.540,60
ITBI	232.300,00	322.344,48
IRRF	866.801,20	759.330,44
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	415.940,00	396.138,68
Contribuições	400.000,00	392.235,78
Receita Patrimonial	601.213,84	2.286.175,84
Aplicações Financeiras (II)	601.213,84	2.278.138,86
Outras Receitas Patrimoniais		8.036,98
Transferências Correntes	59.970.101,19	59.182.493,42
Cota-Parte do FPM	17.242.330,00	16.449.974,75
Cota-Parte do ICMS	15.138.860,00	15.388.666,11
Cota-Parte do IPVA	1.467.200,00	1.544.690,46
Cota-Parte do ITR	12.000,00	17.459,75
Transferências da LC 61/1989	209.440,00	170.477,90
Transferências do FUNDEB	10.856.344,66	10.769.850,06
Outras Transferências Correntes	15.043.926,53	14.841.374,39
Demais Receitas Correntes	2.002.787,06	2.009.458,04
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	2.002.787,06	2.009.458,04
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	65.460.389,45	65.619.486,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.468.750,01	19.229.220,96
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	563.681,71	426.150,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	563.681,71	426.150,00
Transferências de Capital	3.905.068,30	18.803.070,96
Convênios	1.500.000,00	7.239.934,44
Outras Transferências de Capital	2.405.068,30	11.563.136,52
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.468.750,01	19.229.220,96
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	69.929.139,46	84.848.707,19
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	69.929.139,46	84.848.707,19

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	68.328.920,34	64.623.808,74	63.300.697,97	62.205.387,03	474.612,63	586.775,84	586.775,84
Pessoal e Encargos Sociais	33.160.175,20	32.243.802,07	32.243.802,07	31.827.334,33	358.940,00		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	189.099,02	159.875,10	159.875,10	159.875,10			
Outras Despesas Correntes	34.979.646,12	32.220.131,57	30.897.020,80	30.218.177,60	115.672,63	586.775,84	586.775,84
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	34.979.646,12	32.220.131,57	30.897.020,80	30.218.177,60	115.672,63	586.775,84	586.775,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	68.139.821,32	64.463.933,64	63.140.822,87	62.045.511,93	474.612,63	586.775,84	586.775,84
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	14.742.885,93	11.724.646,13	10.187.902,98	9.930.384,49		2.849.405,82	2.849.405,82
Investimentos	14.517.599,95	11.499.360,15	9.962.617,00	9.705.098,51		2.849.405,82	2.849.405,82
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	225.285,98	225.285,98	225.285,98	225.285,98			
Amortização da Dívida (XXVII)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	14.517.599,95	11.499.360,15	9.962.617,00	9.705.098,51		2.849.405,82	2.849.405,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	195.252,17						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	82.852.673,44	75.963.293,79	73.103.439,87	71.750.610,44	474.612,63	3.436.181,66	3.436.181,66
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	82.852.673,44	75.963.293,79	73.103.439,87	71.750.610,44	474.612,63	3.436.181,66	3.436.181,66

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	9.187.302,46
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	9.187.302,46

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(85.615,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	2.278.138,86
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	34.519,08

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	11.430.922,24
---	---------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2022 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	1.823.444,06	1.328.592,48
DEDUÇÕES (XL)	15.306.794,86	26.968.626,90
Disponibilidade de Caixa	15.306.794,86	26.968.626,90
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.583.143,33	28.893.836,27
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		1.352.829,43
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	276.348,47	572.379,94
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(13.483.350,80)	(25.640.034,42)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		12.156.683,62

IMPRESSÃO: GUSTAVO BERGAMASCHI

MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2023 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2023
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	268.408,60

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	1.352.829,43
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	13.509.513,05

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	11.265.893,27
---	---------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.704.105,30 5.704.105,30
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 01/03/2024, às 17:28:35

GUSTAVO BERGAMASCHI
Contador - CRC ES 13559/O

AUGUSTO ASTORI FERREIRA
Prefeito Municipal